31RS0021-01-2023-000464-35 Дело №1-47/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол 07 августа 2023 года

Старооскольский районный суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Алтуниной И.А.,

при секретарях Волошиной Н.В., Купцовой О.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников Старооскольского городского прокурора Черских Л.В., ФИО1,

подсудимого ФИО3, его защитников – адвоката Прозоровой А.Н., предоставившей ордер № и удостоверение №, адвоката Поволяевой А.А., предоставившей ордер №, удостоверение №,

потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>, не имеющего регистрации, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне специальное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил одиннадцать преступлений против собственности, а именно тайных хищений чужого имущества, в садоводческом некоммерческом товариществе 

<

адрес>, Старооскольского городского округа Белгородской области, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часу, он, перелез через ограждение домовладения 

<

адрес>, где из шкафа, расположенного под навесом дома на территории данного домовладения, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитил музыкальные колонки марки «Джениус» стоимостью 440 рублей, принадлежащие Потерпевший №8 Продолжая свои преступные действия и руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на кражу, он, используя принесенную с собой монтировку, демонтировав стекло из оконной рамы дома, незаконно, с целью кражи, через оконный проем проник в жилой 

<

адрес>, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил принадлежащее Потерпевший №8 имущество, а именно: настольные часы в виде телефона, стоимостью 

<

***> рублей 17 копеек; кухонный нож с деревянной ручкой, стоимостью 149 рублей 69 копеек; кухонный нож с деревянной ручкой, стоимостью 113 рублей 67 копеек; черные мужские сланцы, стоимостью 281 рубль 09 копеек; газовую горелку, стоимостью 316 рублей 22 копейки; два газовых баллона, общей стоимостью 417 рублей 06 копеек. Затем он, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на кражу, незаконно, с целью кражи, через незапертую дверь, проник внутрь хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, являющуюся иным хранилищем, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитил принадлежащие Потерпевший №8 самодельный деревянный ящик для инструментов не представляющий материальной ценности, и находящиеся в нем: металлические тески, производства СССР, стоимостью 2 620 рублей; металлические струбцины, в количестве 2-х штук, общей стоимостью 120 рублей 96 копеек, плоскогубцы, стоимостью 287 рублей 50 копеек; молоток с деревянной ручкой, стоимостью 405 рублей 36 копеек, измерительную рулетку, длинной на 5 метров, стоимостью 141 рубль 62 копейки; металлическая ручную дрель, стоимостью 349 рублей 70 копеек; металлическое зубило, стоимостью 354 рубля 24 копейки; плоскую металлическую отвертку, стоимостью 179 рублей 50 копеек; металлические струбцины, в количестве 4-х штук, общей стоимостью 376 рублей 42 копейки. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №8 материальный ущерб на общую сумму 8 468 рублей 20 копеек.

Также он ДД.ММ.ГГГГ, в 20-м часу, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограждение домовладения №204 ул. Набережная, где под навесом дома обнаружив связку ключей, открыл ими дверь хозяйственной постройки, являющейся иным хранилищем, в которую незаконно проник, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитил принадлежащее Потерпевший №3 имущество, а именно: шампура, в количестве 6-ти штук, общей стоимостью 1 171 рубль 80 копеек; секатор, стоимостью 724 рубля 82 копейки; удлинитель на одну розетку, длинной 30 метров, стоимостью 1 251 рубль 79 копеек; металлический подстаканник на 6 стаканов и весы (кантер), не представляющие материальной ценности для потерпевшей. Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, с территории домовладения он умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитил принадлежащий Потерпевший №3 пылесос «Филипс» модели «Триатлон», стоимостью 5 300 рублей, чем причинил Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 8 448 рублей 41 копейку.

Он же ДД.ММ.ГГГГ, в 18-м часу, используя принесенную с собой монтировку, отогнул фрагмент древесно-волокнистой плиты, расположенной на входной двери 

<

адрес>, после чего, через образовавшийся проем, незаконно, с целью кражи проник в жилой дом, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитил принадлежащие Потерпевший №4: компьютерное кресло, стоимостью 1 670 рублей 22 копейки; покрывало размерами 2*1,6 метра, стоимостью 800 рублей 86 копеек; перьевую подушку, размерами 40*40 сантиметров, стоимостью 384 рубля 97 копеек; две синтипоновые подушки, размером 40*40 сантиметров каждая, общей стоимостью 186 рублей 42 копейки; металлическую лестницу трансформер «Алумет», стоимостью 4 085 рублей 64 копейки; ручной опрыскиватель «Колорадо», объемом 8 литров, стоимостью 859 рублей 13 копеек; телевизор «Лджи», стоимостью 1 350 рублей; два переносных фонарика, общей стоимостью 978 рублей 90 копеек; настольную лампу, стоимостью 670 рублей 30 копеек; ДВД-проигрыватель «ББК», стоимостью 1 880 рублей; детскую игровую приставку «Сега», стоимостью 2 244 рубля 70 копеек; пылесос «Занусси», стоимостью 2 060 рублей, чем причинил потерпевшей Потерпевший №4 имущественный ущерб на общую сумму 17 171 рубль 14 копеек.

Кроме того, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в 19-м часу, используя принесенную с собой монтировку, извлек фрагмент древесно-волокнистой плиты из оконной рамы 

<

адрес>, после чего через образовавшийся оконный проем, незаконно, с целью кражи проник в жилой дом, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитил принадлежащие Потерпевший №2: электрокультиватор «Патриот» модели «Т 1.6/300 ЕПДжи», стоимостью 6100 рублей; электрический чайник «Максвел», стоимостью 802 рубля 08 копеек; удлинитель под одну розетку, длинной 15 метров, стоимостью 634 рубля 55 копеек; удлинитель под одну розетку длинной 5 метров, стоимостью 502 рубля 39 копеек, причинив потерпевшей Потерпевший №2 имущественный ущерб на общую сумму 8 039 рублей 02 копейки.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в 20-м часу, перелез через ограждение территории домовладения 

<

адрес>, используя принесенную с собой монтировку, повредил запирающее устройство входной двери дома, проник внутрь жилого дома, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитил принадлежащий Потерпевший №10 музыкальный проигрыватель «Хендай», стоимостью 880 рублей. После чего, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на кражу, ФИО3 проследовал к хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, используя принесенную с собой монтировку, сорвал навесной замок с ее входной двери, незаконно, с целью кражи, проник туда, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №10: велосипед «Стелс» с изогнутой рамой, стоимостью 5 270 рублей; велосипед «Стелс» с изогнутой рамой, стоимостью 8 600 рублей; спортивный велосипед «Стелс» модели «Навигатор 550», стоимостью 10 450 рублей. С места преступления ФИО3 скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №10 значительный имущественный ущерб на общую сумму 25 200 рублей.

Также ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часу с целью кражи перелез через ограждение домовладения 

<

адрес>. Используя принесенную с собой монтировку, отогнул лист полипропилена летней кухни, через образовавшийся свободный проем, незаконно, с целью кражи, проник в кухню указанного дома, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил принадлежащее Потерпевший №5 имущество, а именно: кухонный нож с пластиковой ручкой, стоимостью 157 рублей 42 копейки; кухонный нож с пластиковой ручкой, стоимостью 193 рубля 75 копеек. Продолжая свои преступные действия и руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на кражу, находясь в кухне дома, используя принесенную с собой монтировку, извлек стекло из оконной рамы жилого 

<

адрес>, через образовавшийся оконный проем, незаконно с целью кражи, проник в жилой дом, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №5: индукционную плиту «Кромакс», стоимостью 1 786 рублей 94 копейки; перьевые подушки в количестве 7-ми штук, размерами 40*40 сантиметров каждая, общей стоимостью 2 835 рублей; телевизор «Филипс» модели «32ПФЛ5405Н/60», стоимостью 6 600 рублей; плед размерами 2*1,6 метра, стоимостью 2 340 рублей; ручной тонометр, стоимостью 98 рублей 41 копейку. Затем он, продолжая свои преступные действия, проследовал к хозяйственной постройке, расположенной на территории указанного домовладения, используя принесенную с собой монтировку, повредил запирающее устройство входной двери указанной хозяйственной постройки, незаконно, с целью кражи, проник внутрь хозяйственной постройки, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил принадлежащее Потерпевший №5 имущество, а именно: спортивный велосипед «Фараон», стоимостью 9 600 рублей; сварочный аппарат «Эдон» модели «ЛВ – 20», стоимостью 4 533 рубля 80 копеек, шлифовальную машинку «Калибр» модели «МШУ – 125/755» стоимостью 775 рублей 30 копеек; электрическую дрель «Калибр», стоимостью 954 рубля 77 копеек, электрический лобзик «Фиолент» модели «ПС 600Е», стоимостью 1 036 рублей 91 копейку; электрическую пилу «Зубр» модели «ЗЦП – 2001», стоимостью 2 084 рубля 67 копеек, в не представляющем для потерпевшей материальной ценности полимерном мешке; измерительную рулетку «Зубр», длинной на 5 метров, стоимостью 173 рубля 10 копеек; шуруповерт «Эдон», в коробе, стоимостью 1 406 рубля 94 копейки; два удлинителя длинной по 3 метра на 3 розетки каждый, общей стоимостью 368 рублей 46 копеек. А с территории домовладения он умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитил принадлежащую Потерпевший №5 садовую тачку, стоимостью 3 021 рубль 39 копеек. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №5 значительный имущественный ущерб на общую сумму 37 966 рублей 86 копеек.

Также ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в 20-м часу, используя принесенную с собой монтировку, извлек стекло из оконной рамы жилого 

<

адрес>, через образовавшийся оконный проем, незаконно, с целью кражи, проник внутрь указанного жилого дома, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитил принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно: телевизор «Горизонт», стоимостью 1 550 рублей; телевизионную антенну, стоимостью 159 рублей 98 копеек; электрический душ «Беркут» модели «Смарт павэр св – икс 2», стоимостью 3256 рублей 85 копеек; плед размерами 2*1,6 метра, производителя «Нортвест», стоимостью 1 591 рубль 70 копеек; три тканевые накидки на кресла, общей стоимостью 2 010 рублей; коврик размерами 80*150 см., стоимостью 899 рублей 42 копейки; топор с деревянной ручкой, стоимостью 555 рублей 19 копеек, чем причинил потерпевшей Потерпевший №6 имущественный ущерб на общую сумму 10 023 рубля 14 копеек. 

Кроме того, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в 22-м часу, используя принесенную с собой монтировку, извлек стекло из оконной рамы жилого 

<

адрес>, через образовавшийся оконный проем, незаконно, с целью кражи, проник внутрь указанного дома, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №9: банку грунт – эмаль «Антикор 102», производителя «Бикоат», объемом 25 килограмм, стоимостью 12 600 рублей; банку грунт – эмаль «Антикор 101», производителя «Бикоат», объемом 20 килограмм, стоимостью 9 099 рублей; банку фасадной силоксан – модифицированной краски производителя «Симфони», объемом 14 килограмм, стоимостью 10 480 рублей 86 копеек, причинив потерпевшему Потерпевший №9 значительный имущественный ущерб на общую сумму 32 179 рублей 86 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18-м часу, ФИО3 ударом ноги повредил запирающее устройство, а также петли входной двери жилого 

<

адрес>, незаконно, с целью кражи, проник внутрь вышеуказанного дома, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитил принадлежащее Потерпевший №11 имущество, а именно: металлическую плиту с дровяной печи, размерами 660*350мм, стоимостью 2 440 рублей; металлический духовой шкаф, размерами 420*380 мм, стоимостью 1380 рублей; металлическую дверцу с дровяной печи, размерами 220*250мм, стоимостью 650; три металлических кольца с металлической плиты дровяной печи, размерами 240мм, 180мм, 180мм, общей стоимостью 1 112 рублей 10 копеек, причинив потерпевшему Потерпевший №11 имущественный ущерб на общую сумму 5 582 рубля 10 копеек.

Он же ДД.ММ.ГГГГ, в 19-м часу, используя принесенную с собой монтировку, извлек стекло из оконной рамы жилого 

<

адрес>, через образовавшийся оконный проем, незаконно, с целью кражи, проник внутрь указанного дома, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №1: электрический лобзик «Комфорт» модели «СП883», стоимостью 880 рублей; пылесос «Трони» мощностью 2000 ватт, стоимостью 3 090 рублей; игровую приставку «Панасоник» модели «ФЗ – 10», стоимостью 10 250 рублей; электрический обогреватель с переключателем режима «Евт», стоимостью 1 680 рублей; удлинитель на 5 розеток длинной 3 метра, стоимостью 418 рублей 93 копейки; две банки краски, красного цвет «Лакра» модели «ПФ -115», общей стоимостью 1 341 рубль 52 копейки, чем причинил потерпевшей Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 17 660 рублей 45 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18-м часу, ФИО3, используя принесенную с собой монтировку, извлек стекло из оконной рамы жилого 

<

адрес>, через образовавшийся оконный проем, незаконно, с целью кражи, проник внутрь указанного дома, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество, а именно: металлическую плиту с дровяной печи, размерами 770*440мм, стоимостью 3191 рубль 47 копеек; металлический колосник, размерами 200*300мм, стоимостью 521 рубль 46 копеек; алюминиевую кастрюлю без крышки, объемом 40 литров, стоимостью 2 192 рубля 46 копеек, причинив ему имущественный ущерб на общую сумму 5 905 рублей 39 копеек.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Пояснил, что показания, данные им во время предварительного следствия, поддерживает в полном объеме, но вновь рассказывать обстоятельства произошедшего не желает, поскольку по происшествии времени плохо помнит события.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствие с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО3, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, с участием защитника, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года он проживал по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, поскольку он нигде не работал и постоянно испытывал нехватку денежных средств, около 16 часов, он взял с собой перчатки и металлическую монтировку (фомку), вышел из дома и направился по улицам СНТ «Тополек». Затем он перелез через ограждение дачного 

<

адрес>. В шкафу под навесом дачного дома он обнаружил, пару компьютерных музыкальных колонок, которые похитил. Далее с помощью монтировки, он отогнул гвозди вбитые в оконную раму, выставил два стекла наружу и проник внутрь дачного дома. Из дома он похитил: настольные часы в виде телефона; два кухонных ножа большой и маленький, маленькую газовую горелку синего цвета и два газовых баллона к ней; шлепки (сланцы) черного цвета, указанное имущество я вынес на улицу и сложил. Далее он проследовал к хозяйственной постройке, расположенной на территории этого же дачного дома, где обнаружил металлические тески среднего размера, две металлические струбцины, деревянный ящик с инструментами, где были плоскогубцы, молоток, рулетка, несколько струбцин, зубило и еще какое-то имущество, которое он перенес к себе домой, где спрятал.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов, он с целью кражи пришел к дачному участку 

<

адрес>, перелез через ограждение. В деревянном шкафу на территории домовладения нашел связку ключей. Путем подбора ключа, он открыл двери хозяйственной постройки, проник внутрь, откуда похитил: удлинитель черного цвета на одну розетку, шесть металлических шампуров с ручками, выполненными из дерева, секатор с деревянными ручками, металлический подстаканник, весы оранжевого цвета. Указанное имущество он вынес из хозяйственной постройки и сложил на улице. В летней беседке, под лавочкой, он обнаружил пылесос в корпусе серого цвета, который также похитил. Похищенное имущество он перенес к себе домой, где спрятал. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 20 минут, он с целью хищения имущества, перелез через ограждения и поднялся на второй этаж дачного 

<

адрес>. С помощью монтировки он от входной двери дома отогнул лист ДВП и проник внутрь дома. На втором этаже дома, он похитил: компьютерное кресло синего цвета, металлическую лестницу трансформер, ДВД проигрыватель «ББК», телевизор черного цвета «Лджи», пылесос черно – желтого цвета, игровую детскую приставку черного цвета, а также две коробки с ДВД дискам. На первом этаже дома он похитил: один плед красного цвета, три подушки, ручной опрыскиватель оранжевого цвета, два фонаря серого цвета, настольную лампу, пылесос черно – желтого цвета. Все вышеперечисленное похищенное имущество он отнес к себе домой и спрятал.

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 10 часов он с целью кражи перелез через ограждение дачного 

<

адрес>, с помощью монтировки достал фрагмент фанеры из оконной рамы и через возникший проем проник внутрь дома. Из дома он похитил следующее имущество: культиватор оранжевого цвета, электрический чайник белого цвета, два удлинителя. Все похищенное он перенес к себе домой, где спрятал. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов, он с целью кражи перелез через ограждение участка №147 ул. Зеленая. При помощи монтировки повредил запирающее устройство входной двери дома, проник внутрь, откуда похитил музыкальный проигрыватель в корпусе зеленого цвета. После этого, он проследовал к хозяйственной постройке, расположенной на указанной дачной территории, где при помощи монтировки повредил навесной замок двери хозяйственной постройки и проник внутрь помещения, откуда похитил три велосипеда «Стелс»: два велосипеда синего цвета и один велосипед черно-красного цвета. Все похищенное он перенес к себе домой и спрятал.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 20 минут, с целью хищения имущества, он перелез через ограждение участка 

<

адрес> и подошел к входной двери дома. При помощи монтировки он отогнул фрагмент полипропилена и проник в кухню дома. При помощи находящегося при мне монтировки он выставил фрагмент стекла из оконной рамы и через оконный проем проник внутрь дома. Из дома он похитил: электрическую плитку в корпусе черного цвета, подушки в количестве 7 штук, телевизор «Филипс» с плоским экраном черного цвета, плед коричневого цвета, тонометр в чехле черного цвета. Из кухни дома он забрал 2 кухонных ножа с бело-серыми ручками. Находясь на территории указанного домовладения, он увидел хозяйственную постройку, входная дверь которого была заперта на навесной замок. При помощи монтировки он повредил замок и прошел в помещение хозяйственной постройки, откуда похитил: велосипед зеленого цвета, сварочный аппарат «Эдон», шлифовальную машину «Калибр», электропилу «Зубр», которая была в мешке белого цвета, электродрель в корпусе зеленого цвета, электрический лобзик, измерительную рулетку «Кедр» в корпусе черного цвета, два электрических удлинителя белого цвета, шуруповерт «Эдон». Указанное имущество он вынес на улицу. На территории домовладения обнаружил одноколесную металлическую тачку, на которой похищенное имущество перевез по месту своего жительства. Также перевез к себе домой велосипед. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, он с целью кражи решил проникнуть в 

<

адрес> через ограждение участка, подошел к окну дома и при помощи монтировки выставил стекло с одной створки окна и поставил ее рядом с домом. После этого проник внутрь дома. Из дома он похитил: телевизор «Горизонт», в корпусе серого цвета, плед, аккумуляторный душ в чехле черного цвета, удлинитель, телевизионная антенна в корпусе черного цвета, накидки для кресла в количестве 3-х штук, коричневого цвета, коврик серого цвета, топор с деревянной ручкой. Все похищенное имущество перенес по месту своего жительства и спрятал. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов, он с целью кражи, проник в дачный 

<

адрес>, при помощи монтировки выставив фрагмент окна на первом этаже. Однако в ходе осмотра комнат первого этажа, ценного имущества он не обнаружил. Тогда через улицу он проследовал на второй этаж дома, где при помощи монтировки выставил одно из остеклений, через образовавшейся оконный проем проник внутрь дома, на второй этаж, откуда похитил 2 металлических ведра бело – синего цвета с краской и 1 металлическое ведро желтого цвета с краской, которые перенес к себе домой, где спрятал. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 30 минут, он с целью кражи, через ограждение, которым огорожен дачный участок, проник на территорию дачного участка 

<

адрес>. Ногой он сбил дверные петли входной двери бани и проследовал внутрь, однако какого либо ценного имущества в ней не обнаружил. После этого он поднялся по лестнице к входной двери в дом, где также ногой повредил запирающее устройство и входные двери открылись, проследовал внутрь дома. В доме он увидел дровяную печь, с металлической плитой, духовым металлическим шкафом, металлической дверцей и тремя металлическими кольцами, которые решил похитить. После этого я в несколько заходов похищенное имущество перенес по месту своего проживания, где спрятал. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 10 минут, он с целью кражи решил проникнуть в дачный 

<

адрес>. Он перелез через металлическое ограждение, после чего обошел двухэтажный дом с тыльной стороны, где при помощи монтировки, вытащил деревянные рейки окна, стекло. Далее через образовавшийся оконный проем, проник внутрь дачного дома, откуда похитил: 2 банки краски красного цвета, электрический обогреватель белого цвета, электрический лобзик в корпусе зеленого цвета, пылесос красного цвета, игровую приставку черного цвета, удлинитель белого цвета, которые перенес к себе домой.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 20 минут с целью кражи, он перелез через ограждение, подошел к окну дачного 

<

адрес> и с помощью металлической монтировки, отогнул гвозди вбитые в оконную раму, после чего выставил стекло наружу. Через образовавшееся отверстие в оконной раме он проник внутрь дома. Находясь внутри вышеуказанного дома, он похитил: металлическую плиту, которая находилась на печи; металлический колосник, установленный также на печи и одну алюминиевую кастрюлю объемом 40 литров, все указанное имущество он отнес, по месту своего проживания и спрятал (т.1, л.д.54-57, 78-82, 131-135, т.5, л.д.189-197). 

В ходе проверки показаний от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 на месте рассказал и показал об обстоятельствах хищения, совершенных им с территории дачных участок 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, о чем был составлен протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица (т.1, л.д.65-77). 

Вина ФИО3 в совершении данных преступлений, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, протоколами осмотров места происшествия, осмотра предметов, заключениями экспертиз и иными доказательствами в совокупности.

ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 был произведен осмотр места происшествия, а именно 

<

адрес> в ходе которого производилась фотофиксация, где были обнаружены и изъяты:

- настольные часы в виде телефона; большой кухонный нож; маленький кухонный нож; газовая горелка; два газовых баллона; мужские сланцы; металлические тиски, произведенные в СССР; две металлические струбцины среднего размера; плоскогубцы; маленький молоток; измерительная рулетка длинной 5 метров; металлическая ручная дрель; металлическое зубило; длинная металлическая отвертка; маленькие металлические струбцины в количестве 4-х штук; музыкальные колонки марки «Джениус»; самодельный деревянный ящик;

- пылесос «Филипс» модели «Триатлон» на 1400 ватт; металлические шампура с деревянной ручкой в количестве 6-ти штук; большого металлический секатор с деревянными ручками; удлинитель на одну розетку длинной 30 метров; весы (кантер) оранжевого цвета; металлический подстаканник на 6 стаканов;

- компьютерное кресло синего цвета; покрывало красного цвета размерами 2*1,6 метра; перьевая подушка фиолетово – оранжевого цвета, размерами 40*40см; две синтипоновые подушки, размером 40*40 см; металлическая лестница трансформер «Алумет»; опрыскиватель ручной объемом 8 литров «Колорадо»; телевизор «Лджи»; настольная лампа; большой переносной фонарик; маленький переносной фонарик; детская игровая приставка «Сега»; «ДВД» проигрыватель «ББК»; пылесос «Занусси»; два бумажных короба с «ДВД» дисками;

- электрокультиватор «Патриот» модели «Т 1.6/300 EPG»; электрический чайник «Максвел»; удлинитель на одну розетку длинной 5 метров; удлинитель на одну розетку длинной 15 метров;

- музыкальный проигрыватель «Хендай»; велосипед «Стелс» с изогнутой рамой сине – серого цвета; велосипед «Стелс» с изогнутой рамой темно – синего цвета; спортивный велосипед «Стелс» модели «Навигатор 550»;

- индукционная плита «Кромакс»; плед коричневого цвета размерами 2*1,6 метра; перьевые подушки в количестве 7-ми штук, размерами 40*40см; телевизор «Филипс» модели «32PHL540H/60»; ручной тонометр; большой кухонный нож с пластиковой ручкой; маленький кухонный нож с пластиковой ручкой; сварочный аппарат «Эдон» модели «LV-200»; спортивный велосипед «Фараон»; шлифовальная машинка «Калиб» модели «МШУ – 125/755»; электрическая пила «Зубр» модели «ЗЦП – 2001»; электрическая дрель «Калибр»; шуруповерт «Эдон»; электрический лобзик «Фиолент» модели «PS 600E»; измерительная рулетка «Кедр»; два удлинителя на 3 розетки длинной по 3 метра каждый;

- телевизор «Горизонт»; электрический душ «Беркут» модели «Смарт павэр св – икс 2»; телевизионная антенна; плед размерами 2*1,6 с надписью «Бостон»; коврик размерами 80*150 см; три накидки на кресла коричневого цвета; топор;

- банка грунт – эмаль «Антикор 102» производителя «Бикоат», объемом 25 кг; банка грунт – эмаль «Антикор 101» производителя «Бикоат», объемом 20 кг; банка фасадной силоксан – модифицированной краски, производителя «Симфони», объемом 14 кг;

- металлическая плита с дровяной печи размерами 660*350 мм; металлический духовой шкаф размерами 420*380мм; металлическая дверца с дровяной печи, размерами 220*250мм; три металлических кольца, размерами 240мм, 180мм, 180мм;

- пылесос «Трони» мощностью 2000 ватт; игровая приставка «Панасоник» модели «ФЗ – 10»; электрический обогреватель «Евт»; электрический лобзик марки «Комфорт» модели «СП 883»; две банки краски «Лакра» модели «ПФ – 115», красного цвета; удлинитель на 5 розеток белого цвета; 

- металлическая плита от дровяной печи размерами 770*440мм; металлический колосник размерами 200*300мм; алюминиевая кастрюля, объемом 40 литров (т.1, л.д.37-47).

По преступлению хищения имущества Потерпевший №8

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №8 обратился в полицию с заявлением, в котором просил привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, из дачного 

<

адрес>, а также хозяйственной постройки расположенной на указанной территории, совершило хищение принадлежащего ему имущества (т.3 л.д. 5).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №8, оглашенных в судебном заседании в соответствие с ч.2 ст. 281 УПК РФ, следует, что у него в пользовании находится дачный участок с дачным домом 

<

адрес> Указанный дачный дом полностью оборудован для проживания, как в летний период времени, так и зимний. В дачном доме имеется кухня, дровяная печь, электричество, спальные места, а также иные необходимые вещи в быту. Также на территории дачного участка находится хозяйственная постройка, которую он использует как иное хранилище для инструментов. Последний раз на дачный участок он приезжал в конце ДД.ММ.ГГГГ года, все имущество находилось в сохранности. От сотрудников полиции ему стало известно, что из вышеуказанного дачного дома произошла кража принадлежащего ему имущества. Приехав на дачный участок, он обнаружил, что на первом этаже дачного дома было выставлено стекло из оконной рамы. В дачном доме он обнаружил отсутствие принадлежащего ему имущества: настольных часов в виде телефона; большого кухонного ножа с деревянной ручкой и маленького кухонного ножа с деревянной ручкой синего цвета; черных мужские сланцев; газовой горелки синего цвета; двух маленьких газовых баллонов. Из хозяйственной постройки пропало: металлические тески среднего размера, произведенные в СССР; две металлические струбцины среднего размера; самодельный деревянный ящик с инструментами, в котором находились: плоскогубцы с красной ручкой; маленький молоток; рулетка на 5 метров; ручная дрель; зубило; длинна отвертка с красной ручкой; 4 маленькие металлические струбцины, указанные инструменты подарил ему дедушка. Также в ходе осмотра территории дачного участка, под навесом дома, в шкафу он обнаружил отсутствие музыкальных колонок марки «Джениус». Имущественный ущерб причиненный преступлением в размере 8 468 рублей 20 копеек является для него не значительным (т.4, л.д.91-93).

ДД.ММ.ГГГГ, с участием Потерпевший №8 осмотрен жилой 

<

адрес> и хозяйственная постройка на территории указанного домовладения, было установлено, что в одном из окон дома имеется выставленный фрагмент стекла, зафиксирована обстановка дома, хозяйственной постройки (т. 3 л.д. 7-14).

Настольные часы в виде телефона, большой кухонный нож, маленький кухонный нож, газовая горелка, два газовых баллона, мужские сланцы, металлические тиски, произведенные в СССР, две металлические струбцины среднего размера, плоскогубцы, маленький молоток, измерительная рулетка длинной 5 метров, металлическая ручная дрель, металлическое зубило, длинная металлическая отвертка, маленькие металлические струбцины в количестве 4-х штук, музыкальные колонки «Джениус», самодельный деревянный ящик были осмотрены с участием Потерпевший №8, о чем составлен протокол осмотра предметов от 03.03.2023 года с фототаблицей, данные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены потерпевшему, о чем имеется расписка (т.4, л.д.95-106).

В соответствие с заключением товароведческой судебной экспертизы №3123-0115 от 15.03.2023 года определена остаточная стоимость, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ которая составила: настольных часов в виде телефона – 

<

***> рублей 17 копеек; кухонного ножа с деревянной ручкой - 149 рублей 69 копеек; кухонного ножа с деревянной ручкой - 113 рублей 67 копеек; черных мужских сланцев - 281 рубль 09 копеек; газовой горелки - 316 рублей 22 копейки; двух газовых баллонов - 417 рублей 06 копеек, металлических тисков, производства СССР – 2 620 рублей; металлических струбцин, в количестве 2-х штук - 120 рублей 96 копеек, плоскогубцев - 287 рублей 50 копеек; молотка с деревянной ручкой - 405 рублей 36 копеек, измерительной рулетки, длинной на 5 метров - 141 рубль 62 копейки; металлической ручной дрели - 349 рублей 70 копеек; металлического зубила - 354 рубля 24 копейки; плоской металлической отвертки - 179 рублей 50 копеек; металлических струбцин, в количестве 4-х штук - 376 рублей 42 копейки (т. 5 л.д. 10-85).

По преступлению хищения имущества Потерпевший №3

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3 обратилась в полицию с заявлением, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, из хозяйственной постройки и территории дачного участка 

<

адрес> совершило хищение принадлежащего ей имущества (т.1, л.д. 198)

Потерпевшая Потерпевший №3 показала, что у неё имеется дачный участок с дачным домом по адресу 

<

адрес>. От сотрудников полиции ей стало известно, что с территории ее дачного участка было совершено хищение. Приехав туда, она обнаружила, отсутствие пылесоса. В хозяйственной постройке она обнаружила, что пропали шампура, удлинитель, подстаканник на 6 стаканов и весы из хозяйственной постройки. 

С участием потерпевшей Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр территории дачного участка 

<

адрес> и хозяйственная постройка на территории указанного дачного участка, зафиксирована обстановка, о чем 27.01.2023 года составлен протокол осмотра места происшествия с фототаблицей (т.1, л.д. 199-204).

Пылесос «Филипс» модели «Триатлон» на 1400 ватт, металлические шампура с деревянной ручкой в количестве 6-ти штук, большого металлический секатор с деревянными ручками, удлинитель на одну розетку длинной 30 метров, весы (кантер) оранжевого цвета, металлический подстаканник на 6 стаканов были осмотрены с участием потерпевшей Потерпевший №3, о чем 28.02.2023 года был составлен протокол осмотра предметов с фототаблицей, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены потерпевшей (т.3, л.д.240-249).

В соответствие с заключением товароведческой судебной экспертизы №3123-0114 от 13.03.2023 года определена остаточная стоимость, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, которая составила: шампуров, в количестве 6-ти штук – 1 171 рубль 80 копеек; секатора - 724 рубля 82 копейки; удлинителя на одну розетку, длинной 30 метров – 1 251 рубль 79 копеек; пылесоса «Филипс» модели «Триатлон» - 5 300 рублей (т.4, л.д.210-296).

По преступлению хищения имущества Потерпевший №4

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №4 обратилась в полицию с заявлением, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> совершило хищение принадлежащего ей имущества (т.2, л.д. 4).

Потерпевшая Потерпевший №4 - собственник дачного участка с дачным домом по адресу: 

<

адрес>, показала, что дачный дом является жилым, в нем имеется необходимая мебель, бытовая техника, проведено электричество, имеется сезонная вода, возможно отопление. До произошедших событий она на даче была в ДД.ММ.ГГГГ. От сотрудников полиции ей стало известно, что из ее дачного дома произошла кража имущества. Приехав на свой дачный участок, она обнаружила, что входная дверь на втором этаже повреждена, а из дома пропало имущество: телевизор, ДВД, пылесос, лестница складная, компьютерное кресло, подушки, опрыскиватель, 2 настольных фонарика, настольная лампа, а также иное имущество, правильно указанное в обвинительном заключении. Все похищенное следователем ей возвращено. 

Домовладение и жилой дом по адресу: 

<

адрес> были осмотрены с участием Потерпевший №4 29.01.2023 года, зафиксирована обстановка, в том, числе установлено, что одна из дверей дома имеет повреждения в виде отгибания части, о чем составлен протокол осмотра места происшествия от 29.01.2023, составлена фототаблица (т.2, л.д.5-9).

Компьютерное кресло синего цвета, покрывало красного цвета размерами 2*1,6 метра, перьевая подушка фиолетово – оранжевого цвета, размерами 40*40см, две синтипоновые подушки, размером 40*40 см, металлическая лестница трансформер «Алумет», опрыскиватель ручной объемом 8 литров «Колорадо», телевизор «Лджи», настольная лампа, большой переносной фонарик, маленький переносной фонарик, детская игровая приставка «Сега», «ДВД» проигрыватель «ББК», пылесос «Занусси», два бумажных короба с «ДВД» дисками, были осмотрены, о чем составлен протокол осмотра предметов от 28.02.2023 года, составлена фототаблица, они были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, возвращены потерпевшему (т.4, л.д.13-25).

В соответствие с заключением товароведческой судебной экспертизы №3123-0114 от 13.03.2023 года определена остаточная стоимость, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ которая составила: компьютерного кресла- 1 670 рублей 22 копейки; покрывала размерами 2*1,6 метра - 800 рублей 86 копеек; перьевой подушки, размерами 40*40 сантиметров - 384 рубля 97 копеек; двух синтипоновых подушек, размером 40*40 сантиметров каждая - 186 рублей 42 копейки; металлической лестницы трансформера «Алумет» - 4 085 рублей 64 копейки; ручного опрыскивателя «Колорадо», объемом 8 литров - 859 рублей 13 копеек; телевизора «Лджи» - 1 350 рублей; двух переносных фонариков - 978 рублей 90 копеек; настольной лампы - 670 рублей 30 копеек; ДВД-проигрыватель «ББК» - 1 880 рублей; детской игровой приставки «Сега» - 2 244 рубля 70 копеек; пылесоса «Занусси» - 2 060 рублей (т.4, л.д.210-296).

По преступлению хищения имущества Потерпевший №2

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 обратилась в полицию с заявлением, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, с 

<

адрес> 

<

адрес> совершило хищение принадлежащего ей имущества (т.1, л.д.150).

Из показаний потерпевшей Потерпевший №2, оглашенных в судебном заседании в соответствие с ч.2 ст. 281 УПК РФ, следует, что у неё имеется дачный участок по адресу: 

<

адрес> на котором расположен дачный дом, пригодный для проживания, в нем имеется вся необходимая мебель, печь для отопления в зимний период времени и иные необходимые бытовые вещи, проведено электричество. От сотрудников полиции ей стало известно, что из ее дачного дома произошла кража принадлежащего ей имущества. Приехав на свой дачный участок, она обнаружила, что один фрагмент остекления, который был закрыт фрагментом «ДВП» с обратной стороны дачного дома выставлен из оконного проема и лежит на земле. В дачном доме она обнаружила отсутствие имущества: электрокультиватора, электрического чайника, электрического удлинителя под одну розетку, длинной 15 метров, электрического удлинителя под одну розетку, длинной 5 метров. Имущественный ущерб, причиненный ей преступлением в размере 8 039 рублей 02 копеек не является для нее значительным (т.3, л.д. 216-217).

ДД.ММ.ГГГГ, с участием Потерпевший №2 был осмотрен 

<

адрес> зафиксирована обстановка в нем, порядок нарушен, установлено повреждение окна в доме, о чем 26.01.2023 года составлен протокол осмотра места происшествия с фототаблицей (т.1, л.д. 151-158).

Электрокультиватор «Патриот» модели «Т 1.6/300 EPG», электрический чайник «Максвел», удлинитель на одну розетку длинной 5 метров, удлинитель на одну розетку длинной 15 метров, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 были осмотрены с участием Потерпевший №2, о чем составлен протокол осмотра предметов от 28.02.2023 года с фототаблицей, которые были осмотрены, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены потерпевшей (т.3, л.д.222-229).

В соответствие с заключением товароведческой судебной экспертизы №3123-0114 от 13.03.2023 года определена остаточная стоимость, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, которая составила: электрокультиватора «Патриот» модели «Т 1.6/300 ЕПДжи» - 6 100 рублей; электрического чайника «Максвел» - 802 рубля 08 копеек; удлинителя под одну розетку, длинной 15 метров - 634 рубля 55 копеек; удлинителя под одну розетку длинной 5 метров - 502 рубля 39 копеек (т.4, л.д.210-296).

По преступлению хищения имущества Потерпевший №10

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №10 обратилась в полицию с заявлением, из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> и хозяйственной постройки расположенной на территории указанного домовладения совершило хищение принадлежащего ей имущества (т. 3, л.д. 108).

Потерпевшая Потерпевший №10 показала, что у нее в собственности имеется дачный участок по адресу: 

<

адрес>, где имеется дачный дом, баня, хозяйственная постройка. Дачный дом полностью оборудован для проживания, имеется электроснабжение, печь для отопления, а также необходимая мебель, бытовые вещи. От сотрудников полиции ей стало известно, что из ее дачного дома произошла кража. Приехав туда, она обнаружила, что входная дверь дома повреждена и открыта, из дома похищен музыкальный центр. Также была повреждена входная дверь в хозяйственной постройки, а оттуда пропали три велосипеда «Стелс». Имущественный ущерб причиненный преступлением в размере 25 200 рублей является для неё значительным, поскольку постоянного источника дохода она не имеет, нигде не работает и не подрабатывает, каких – либо денежных пособий не получает, среднемесячная заработная плата ее супруга составляет 40000 рублей, имеются постоянные расходы в виде кредитных обязательств в размере 30 000 рублей.

С участием Потерпевший №10 22.02.2023 года был произведен осмотр жилого 

<

адрес> зафиксирована обстановка, порядок в доме нарушен, входная дверь имеет повреждения, составлен протокол осмотра места происшествия от 22.02.2023 года с фототаблицей (т.3, л.д. 109-117).

Музыкальный проигрыватель «Хендай», велосипед «Стелс» с изогнутой рамой сине – серого цвета, велосипед «Стелс» с изогнутой рамой темно – синего цвета; спортивный велосипед «Стелс» модели «Навигатор 550», изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 были осмотрены 05.03.2023 года с участием Потерпевший №10, о чем составлен протокол осмотра предметов с фототаблицей, которые были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены потерпевшей (т.4, л.д.167-176).

В соответствие с заключением товароведческой судебной экспертизы №3123-0115 от 15.03.2023 года определена остаточная стоимость, по состоянию ДД.ММ.ГГГГ, которая составила: музыкального проигрывателя «Хендай» - 880 рублей; велосипеда «Стелс» с изогнутой рамой – 5 270 рублей; велосипеда «Стелс» с изогнутой рамой – 8 600 рублей; спортивного велосипеда «Стелс» модели «Навигатор 550» - 10 450 рублей (т.5, л.д.10-85).

По преступлению хищения имущества Потерпевший №5

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №5 обратилась в полицию с заявлением, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> и хозяйственной постройки расположенной на территории указанного домовладения совершило хищение принадлежащего ей имущества (т.2, л.д. 59)

Потерпевший №5 – собственник дачного участка по адресу: 

<

адрес> показала, что на территории указанного участка расположен дачный дом и хозяйственная постройка. Дачный дом является жилым, в нем имеется необходимая мебель, бытовая техника, электроснабжение, водоснабжение в дачный сезон. От сотрудников полиции ей стало известно, что из ее дачного дома произошла кража. По приезду она обнаружила, что в ее дом кто-то проник и похитил имущество, которое верно указано в обвинительном заключении. Также была повреждена дверь в хозяйственную постройку и оттуда пропал велосипед, сварочный аппарат, шлифовальная машинка, дрель, электрический лобзик, электрическая пила, рулетка, удлинители, шуруповерт, а также тачка. Имущественный ущерб в размере 37 966 рублей 86 копеек для неё является значительным, поскольку у нее на иждивении находится несовершеннолетний сын ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь - ФИО9, которой она оплачивает учебу в размере 100 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ с участием Потерпевший №5 была осмотрена территория домовладения 

<

адрес> дачный дом, зафиксирована обстановка, установлено повреждение двери жилого дома, запрорного устройства, составлен протокол осмотра места происшествия от 30.01.2023 с фототаблицей (т.2, л.д. 60-68).

Индукционная плита «Кромакс», плед коричневого цвета размерами 2*1,6 метра, перьевые подушки в количестве 7-ми штук, размерами 40*40см, телевизор «Филипс» модели «32PHL540H/60», ручной тонометр, большой кухонный нож с пластиковой ручкой, маленький кухонный нож с пластиковой ручкой, сварочный аппарат «Эдон» модели «LV-200», спортивный велосипед «Фараон», шлифовальная машинка «Калиб» модели «МШУ – 125/755», электрическая пила «Зубр» модели «ЗЦП – 2001», электрическая дрель «Калибр», шуруповерт «Эдон», электрический лобзик «Фиолент» модели «PS 600E», измерительная рулетка «Кедр», два удлинителя на 3 розетки длинной по 3 метра каждый, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 были осмотрены с участием Потерпевший №5, о чем 01.03.2023 года составлен протокол осмотра предметов с фототаблицей, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и возвращены потерпевшей (т.4, л.д.40-53).

В соответствие с заключением товароведческой судебной экспертизы №3123-0114 от 13.03.2023 года определена остаточная стоимость, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, которая составила: кухонного ножа с пластиковой ручкой - 157 рублей 42 копейки; кухонного ножа с пластиковой ручкой - 193 рубля 75 копеек, индукционной плиты «Кромакс» - 1 786 рублей 94 копейки; перьевых подушек в количестве 7-ми штук, размерами 40*40 сантиметров каждая – 2 835 рублей; телевизора «Филипс» модели «32ПФЛ5405Н/60» - 6 600 рублей; пледа размерами 2*1,6 метра – 2 340 рублей; ручного тонометра - 98 рублей 41 копейку, спортивного велосипеда «Фараон» - 9 600 рублей; сварочного аппарата «Эдон» модели «ЛВ – 20» - 4533 рубля 80 копеек, шлифовальной машинки «Калибр» модели «МШУ – 125/755» - 775 рублей 30 копеек; электрической дрели «Калибр» - 954 рубля 77 копеек, электрического лобзика «Фиолент» модели «ПС 600Е» - 1036 рублей 91 копейку; электрической пилы «Зубр» модели «ЗЦП – 2001» - 2 084 рубля 67 копеек, измерительной рулетки «Зубр», длинной на 5 метров - 173 рубля 10 копеек; шуруповерта «Эдон» - 1 406 рубля 94 копейки; двух удлинителей длинной по 3 метра на 3 розетки каждый - 368 рублей 46 копеек, садовой тачки – 3 021 рубль 39 копеек (т.4, л.д.210-296).

Копией свидетельства о рождении серии №, подтверждается наличие у Потерпевший №5 сына ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.5, л.д. 112)

Как следует из договора об оказании платных образовательных услуг №, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющаяся дочерью Потерпевший №5, проходит платное обучение в 

<

данные изъяты> размер оплаты обучения в год составляет 115 800 рублей (т. 5, л.д. 113-115).

По преступлению хищения имущества Потерпевший №6

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №6 обратилась в полицию с заявлением, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> совершило хищение принадлежащего ей имущества (т.2, л.д. 126)

Из показаний потерпевшей Потерпевший №6, оглашенных в судебном заседании в соответствие с ч.2 ст. 281 УПК РФ, следует, что у нее в собственности есть дачный участок по адресу: 

<

адрес>, где имеется дачный дом, который полностью оборудован для проживания, имеется кухня, мебель, бытовые вещи, печь для отопления в зимний период времени и электричество. ДД.ММ.ГГГГ она приезжала на свой дачный участок, где обнаружила, что часть остекления выставлено из оконной рамы и разбито. Она проследовала в дом, но пропажу каких – либо вещей не заметила, хоть и внутренний порядок был нарушен, она бегло осмотрелась в доме, холодильник, микроволновая печь, чайник, электрическая плита стояли на местах, поэтому не придала этому значение, после чего уехала. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что её дачного дома произошла кража принадлежащего ей имущества. Приехав на свой дачный участок, она обнаружила отсутствие с имущества: телевизора, телевизионной антенны, электрического душа, пледа, тканевых накидок на кресла в количестве трех штук, полового коврика, топора (т.4, л.д. 57-59).

ДД.ММ.ГГГГ, с участием Потерпевший №6 был осмотрен 

<

адрес> зафиксирована обстановка, установлено повреждение окна, протокол осмотра места происшествия с фототаблицей (т.2, л.д. 127-134)

Телевизор «Горизонт», электрический душ «Беркут» модели «Смарт павэр св – икс 2», телевизионную антенну, плед размерами 2*1,6 с надписью «Бостон», коврик размерами 80*150 см; 6) три накидки на кресла коричневого цвета; топор, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 были осмотрены с участием Потерпевший №6, о чем составлен протокол осмотра предметов от 01.03.2023 года с фототаблицей, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены потерпевшей (т.4, л.д.64-72).

В соответствие с заключением товароведческой судебной экспертизы №3123-0115 от 15.03.2023 года определена остаточная стоимость, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, которая составила: телевизора «Горизонт» - 1550 рублей; телевизионной антенны - 159 рублей 98 копеек; электрического душа «Беркут» модели «Смарт павэр св – икс 2» - 3 256 рублей 85 копеек; пледа размерами 2*1,6 метра, производителя «Нортвест» - 1 591 рубль 70 копеек; трех тканевых накидок на кресла - 2010 рублей; коврика размерами 80*150 сантиметров - 899 рублей 42 копейки; топора с деревянной ручкой - 555 рублей 19 копеек (т.5, л.д.10-85).

По преступлению хищения имущества Потерпевший №9

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №9 обратился в полицию с заявлением, в котором просил привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> совершило хищение принадлежащего ему имущества (т.3, л.д. 65).

Потерпевший Потерпевший №9 показал у него имеется дачный участок по адресу: 

<

адрес>, где имеется дачный дом, являющийся жилым, имеется печка для отопления в зимний период времени, мебель, необходимые бытовые предметы, электроснабжение, сезонная водоснабжение. От сотрудников полиции ему стало известно, что из его дачного дома произошла кража. Приехав туда, он обнаружил, что в доме повреждено окно, а из дома пропали банка грунта 25 кг, банка грунта 20 кг, банка фасадной краски 14 кг. Имущественный ущерб, причиненный ему преступлением в размере 32 179 рублей 86 копеек, является для него значительным, поскольку его среднемесячная заработная плата составляет 40 000 рублей, супруги 25 000 рублей, а иждивении имеется несовершеннолетняя дочь и имеются обязательства материального характера в размере 50 000 рублей ежемесячно. 

ДД.ММ.ГГГГ, с участием Потерпевший №9 был осмотрен 

<

адрес> зафиксирована обстановка в нем, установлено повреждение окна, о чем составлен протокол осмотра места происшествия с фототаблицей (т.3, л.д. 66-74)

Банка грунт – эмаль «Антикор 102» производителя «Бикоат», объемом 25 кг, банка грунт – эмаль «Антикор 101» производителя «Бикоат», объемом 20 кг, банка фасадной силоксан – модифицированной краски, производителя «Симфони», объемом 14 кг, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 были осмотрены с участием потерпевшего Потерпевший №9, о чем составлен протокол осмотр предметов с фототаблицей, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и возвращены потерпевшему (т.4, л.д.123-130).

В соответствие с заключением товароведческой судебной экспертизы №3123-0115 от 15.03.2023 года определена остаточная стоимость, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, которая составила: банки грунта – эмали «Антикор 102» производителя «Бикоат», объемом 25 килограмм – 12 600 рублей; банки грунта – эмали «Антикор 101», производителя «Бикоат», объемом 20 килограмм – 9 099 рублей; банки фасадной силоксан – модифицированной краски производителя «Симфони», объемом 14 килограмм – 10 480 рублей 86 копеек (т.5, л.д.10-85).

Согласно копии свидетельства о рождении серии №, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является дочерью Потерпевший №9 (т.5, л.д. 112)

По преступлению хищения имущества Потерпевший №11

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №11 обратился в полицию с заявлением, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> совершило хищение принадлежащего ему имущества (т.3, л.д. 142).

Потерпевший Потерпевший №11 - собственник дачного участка по адресу: 

<

адрес>, показал, что на территории дачного участка имеется дачный дом, который является жилым, имеется печка необходимая мебель, бытовая техника, электроснабжение и сезонное водоснабжение. Зимой ДД.ММ.ГГГГ года, приехав на дачу, он обнаружил, что двери в дом повреждены, а дровяная печь разобрана, отсутствовали железные составляющие печи. Позже сотрудниками полиции ему все похищенное было возвращено.

ДД.ММ.ГГГГ с участием Потерпевший №11 осмотрен 

<

адрес> зафиксирована обстановка в нем, обнаружено повреждение двери дома, о чем составлен протокол осмотра места происшествия с фототаблицей (т.3, л.д. 143-141)

Металлическая плита с дровяной печи размерами 660*350 мм, металлический духовой шкаф размерами 420*380мм, металлическая дверца с дровяной печи, размерами 220*250мм, три металлических кольца, размерами 240мм, 180мм, 180мм, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО3, были осмотрены с участием потерпевшего Потерпевший №11, о чем составлен протокол осмотра предметов от 09.03.2023 года с фототаблицей, приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств и возвращены потерпевшему (т.4, л.д.177-183)

В соответствие с заключением товароведческой судебной экспертизы №3123-0115 от 15.03.2023 года определена остаточная стоимость, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, которая составила: металлической плиты с дровяной печи, размерами 660*350мм – 2 440 рублей; металлического духового шкафа, размерами 420*380 мм – 1 380 рублей; металлической дверцы с дровяной печи, размерами 220*250мм – 650 рублей; трех металлических колец с металлической плиты дровяной печи, размерами 240мм, 180мм, 180мм - 1112 рублей 10 копеек (т.5, л.д.10-87).

По преступлению хищения имущества Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 обратилась в полицию с заявлением, в котором просила привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> совершило хищение принадлежащего ей имущества (т.1, л.д. 7)

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, оглашенных в судебном заседании в соответствие с ч.2 ст. 281 УПК РФ, следует, что у неё в собственности есть дачный участок по адресу: 

<

адрес> на котором расположен дачный дом, полностью пригодный для проживания. В нем имеется вся необходимая мебель, также печь для отопления, кухня, а также спальные места и иные необходимые бытовые вещи, проведено электричество. ДД.ММ.ГГГГ она приехала на свой дачный участок и обнаружила, что в одной из оконных рам разбито стекло. В доме обнаружила, что внутренний порядок в доме был нарушен, отсутствует имущество: электрический пылесос, игровая приставка, электрический обогреватель, удлинитель длинной 3 метра, 2 банки краски, электрический лобзик. По данному поводу она обратилась в полицию. Имущественный ущерб, причиненный ей преступлением в размере 17 660 рублей 45 копеек, является для неё значительным, поскольку ее среднемесячный доход составляет 30 000 рублей, ежемесячно она оплачивает автокредит в размере 17 000 рублей, также её дочь – ФИО11 проходит платную форму обучения, стоимостью 110660 рублей в год (т. 1, л.д. 86-87; том № 5, л.д.116-117)

ДД.ММ.ГГГГ с участием Потерпевший №1 был осмотрен 

<

адрес> зафиксирована обстановка, установлено повреждение окна, о чем составлен протокол осмотра места происшествия с фототаблицей (т.1, л.д. 8-16)

Пылесос «Трони» мощностью 2000 ватт, игровая приставка «Панасоник» модели «ФЗ – 10», электрический обогреватель «Евт», электрический лобзик «Комфорт» модели «СП 883», две банки краски «Лакра» модели «ПФ – 115», красного цвета, удлинитель на 5 розеток белого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 были осмотрены с участием потерпевшей Потерпевший №1, о чем 22.02.2023 года был составлен протокол осмотра предметов с фототаблицей, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены потерпевшей (т. 3, л.д.203-212).

В соответствие с заключением товароведческой судебной экспертизы №3123-0114 от 13.03.2023 года определена остаточная стоимость, по состоянию на № которая составила: электрического лобзика «Комфорт» модели «СП883» - 880 рублей; пылесоса «Трони» мощностью 2000 ватт – 3 090 рублей; игровой приставки «Панасоник» модели «ФЗ – 10» - 10 250 рублей; электрического обогревателя с переключателем режима, марки «Евт» - 1 680 рублей; удлинителя на 5 розеток длинной 3 метра - 418 рублей 93 копейки; двух банок краски, красного цвет, «Лакра» модели «ПФ -115» - 1 341 рубль 52 копейки (т.4, л.д.210-296)

В соответствие с договором об оказании платных образовательных услуг №, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющаяся дочерью Потерпевший №1, проходит платное обучение в 

<

данные изъяты> размер оплаты обучения в год составляет 110660 рублей (т.5, л.д. 118-119)

По преступлению хищения имущества Потерпевший №7

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №7 обратился в полицию с заявлением, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> совершило хищение принадлежащего ему имущества (т.2, л.д. 174)

Потерпевший ФИО12 показал, что у него в собственности есть дачный участок по адресу: 

<

адрес> где имеется дачный дом, который является жилым, там имеется печка для отопления, мебель, бытовая техника, электричество, сезонная водоснабжение. От сотрудников полиции ему стало известно, что из его дачного дома произошла кража. Приехав на дачу, он обнаружил, что в доме окно повреждено, а из дома пропали: металлическая плита, металлический колосник, алюминиевая кастрюля. Позже сотрудниками плиции все похищенное ему было возвращено.

ДД.ММ.ГГГГ с участием Потерпевший №7 осмотрен 

<

адрес> зафиксирована обстановка в нем, установлено повреждение окна, о чем составлен протокол осмотра места происшествия с фототаблицей (т.2, л.д. 175-182)

Металлическая плита от дровяной печи размерами 770*440мм, металлический колосник размерами 200*300мм, алюминиевая кастрюля, объемом 40 литров, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО3, были осмотрены с участием потерпевшего Потерпевший №7, о чем был составлен протокол осмотра предметов с фототаблицей, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены потерпевшему (т.4, л.д.81-87) 

В соответствие с заключением товароведческой судебной экспертизы №3123-0115 от 15.03.2023 года определена остаточная стоимость, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, которая составила: металлической плиты с дровяной печи, размерами 770*440мм – 3 191 рубль 47 копеек; металлического колосника, размерами 200*300мм - 521 рубль 46 копеек; алюминиевой кастрюли без крышки, объемом 40 литров - 2192 рубля 46 копеек (т.5, л.д.10-85). 

Не доверять показаниям потерпевших у суда оснований не имеется, их показания полностью согласуются с показаниями подсудимого и с исследованными по делу доказательствами. 

Изложенные подсудимым на предварительном следствии обстоятельства совершения преступлений, которые он подтвердил в судебном заседании, последовательны и подтвердились совокупностью других исследованных в судебном заседании доказательств по уголовному делу. Суд признает показания подсудимого, данные им на предварительном следствии, правдивыми и полагает необходимым положить их в основу обвинения как доказательства.

Все следственные действия проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, нет оснований сомневаться в их достоверности.

Выводы экспертиз научно-обоснованы, аргументированы, сделаны лицами, обладающими необходимыми для этого специальными познаниями и соответствующей подготовкой, с использованием надлежащих методик исследования. 

При таких обстоятельствах, доказательства по данному уголовному делу исследованные в судебном заседании, добыты без нарушений норм УПК РФ, и полностью подтверждают причастность подсудимого к совершенным им преступлений. 

Приведенные выше доказательства, которые были проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании, суд находит допустимыми, относимыми, достоверными, согласующимися друг с другом, и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, и постановления в отношении него обвинительного приговора.

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №8) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №3) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №4) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №2) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №10) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №5) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №6) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №9) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №11) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №7) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Судом установлено, что мотивом совершения преступлений у подсудимого была корысть. Подсудимый совершил хищения с прямым умыслом на тайное, безвозмездное изъятие чужого имущества. По мнению суда, он осознавал, предвидел, желал и в итоге достиг наступления общественно опасных последствий в виде изъятия имущества потерпевшего с места его нахождения. 

Осознавая принадлежность имущества конкретному лицу, и имея умысел обратить его в свою пользу, подсудимый, взяв не принадлежащее ему имущество, принес по месту своего жительства, то есть распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, установленные судом на основании исследованных доказательств названные обстоятельства с достоверностью указывают на умышленный и противоправный характер действий подсудимого по изъятию и обращению в свою пользу имущества потерпевших, а потому умысел подсудимого был направлен на совершение краж.

Подсудимый по вменяемым преступлениям похитил имущество потерпевших Потерпевший №8, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №10, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №1, Потерпевший №7 путем незаконного проникновения в жилище. Как следует из показаний данных потерпевших и исследованных протоколов осмотра места происшествия, а именно, дачных домов, из которых были совершены хищения их имущества подсудимым, их дачные дома пригодны для проживания, там имеется электроснабжение, сезонное водоснабжение, вся необходимая мебель и бытовая техника, обустроенное ими отопление, на данных дачных участках они проживают в дачный сезон.

Хищение имущества потерпевших Потерпевший №8, Потерпевший №3, Потерпевший №10, Потерпевший №5 были совершены подсудимым из хозяйственных построек, расположенных на территории их дачных домовладений, являющихся иными хранилищами и которые предназначены для хранения материальных ценностей, доступ в помещения которых не являлся свободным.

Значительность материального ущерба Потерпевший №10, Потерпевший №5, Потерпевший №9, Потерпевший №1 определена судом исходя из размера ущерба причиненного хищением (Потерпевший №10 – 25 200 рубле, Потерпевший №5 – 37 966 рублей 86 копеек, Потерпевший №9 – 32 179 рублей 86 копеек, Потерпевший №1 – 17 660 рублей 45 копеек), с учетом материального положения потерпевших (Потерпевший №10 на момент совершения преступления не работала, доход ее супруга составлял около 40 000 рублей, семья имеет ежемесячные расходы около 30 000 рублей в виде кредитных и коммунальных платежей; доход семьи Потерпевший №5 составлял около 60 000 рублей, на ее иждивении находится несовершеннолетний сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также совершеннолетняя дочь, которой они оплачивают обучение; ФИО10 на момент совершения преступления имел доход около 40 000 рублей, супруги около 25 000 рублей, у него на иждивении имеется несовершеннолетняя дочь – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячные расходы семьи на оплату обязательных платежей составляют около 50 000 рублей; Потерпевший №1 на момент совершения преступления имела семейный доход около 65 000 рублей, кредитные обязательства – 17 000 рублей, а также расходы по обучению дочери 110 000 рублей в год). При таких обстоятельствах, исходя из объема похищенного имущества, ущерб, причиненный каждым из преступлений, для каждого из этих потерпевшего является значительным. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные об его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного.

Подсудимый совершил десять тяжких преступлений и одно преступление средней тяжести против собственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, по всем преступлениям, суд, в соответствие с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении обстоятельств совершенных преступлений, о которых органам следствия известно не было, а по хищениям имущества потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №2 (т.1, л.д.78-82), Потерпевший №10, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №9 (т.1, л.д.131-135) – суд в соответствие с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает по каждому из указанных преступлений признает явки с повинной, поскольку ФИО3 сообщил о совершении этих преступлений при задержании его по подозрению в совершении хищения имущества Потерпевший №1; в соответствие с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины.

Иных смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, судом не установлено. Каких-либо доказательств в подтверждение состояния здоровья, подсудимый, вопреки изложенным им доводам, суду не представил, пояснив, что в медицинские учреждения относительно своего состояния здоровья он не обращался, инвалидом не является, на учете с хроническими заболеваниями у каких-либо врачей не состоит. При таких обстоятельствах, оснований для признания в качестве смягчающего вину подсудимого обстоятельства его состояния здоровья, у суда не имеется.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

ФИО3 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, стоял на диспансерном наблюдении у врача 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом 

<

данные изъяты>, диспансерное наблюдение прекращено в связи с отсутствием регистрации; участковым уполномоченным характеризуется как лицо употребляющее алкогольные напитки, постоянного места работы не имеет, склонен к воровству, жалоб от соседей не поступало (т.2 л.д. 214,215,219). ФИО4 не женат, не трудоустроен, регистрации не имеет, со слов подсудимого, он проживает в квартире, принадлежащей его матери, с которой связь не поддерживает, денежные средства для проживания ему предоставляет сестра. 

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в ст. ст. 6, 43 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, вышеизложенные сведения о личности ФИО3, который совершил одиннадцать преступлений против собственности, десять из которых относятся к категории тяжких, одно – к средней тяжести, принципиальной позиции о нежелании добровольно осуществлять трудовую деятельность, отсутствия дохода, места регистрации, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО3 в виде лишения свободы.

Назначение такого наказания, по убеждению суда, будет отвечать, в том числе, принципам соразмерности и дифференциации публично-правовой ответственности с учетом содержания вины и наступивших общественно опасных последствий.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО3 во время или после их совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

Правовые основания для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, отсутствуют.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие претензий со стороны потерпевших относительно похищенного имущества, которое им возвращено в ходе следствия, относительно молодой возраст подсудимого, отсутствие противопоказаний к трудовой деятельности, суд полагает, что исправление виновного возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, считает необходимым применить положения ст. 53.1 УК РФ и заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Сведений о том, что ФИО3 в силу состояния здоровья не может отбывать наказание в виде принудительных работ, у суда не имеется.

Исходя из личности подсудимого, который не имеет регистрации и его материального положения, не имеется оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствие с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно наказание ФИО3 надлежит назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, поскольку десять совершенных им преступлений относятся к категории тяжких.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить в силе до вступления приговора в законную силу. 

Осужденному надлежит самостоятельно за счет государства следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ, указанному в предписании территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- компьютерное кресло, покрывало красного цвета, перьевую подушку, две синтипоновые подушки, металлическую лестницу трансформер «Алумет», опрыскиватель ручной объемом 8 литров «Колорадо», телевизор «Лджи», настольную лампу, большой переносной фонарик серого цвета, маленький переносной фонарик серого цвета, детскую игровую приставку «Сега», «ДВД» проигрыватель (приставку) марки «ББК», пылесос «Занусси», переданные на хранение потерпевшей ФИО14, надлежит оставить в ее пользовании (т.4, л.д.22-25);

- электрокультиватор «Патриот», электрический чайник «Максвел», удлинитель на одну розетку длинной 5 метров, удлинитель на одну розетку длинной 15 метров, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №2, надлежит оставить в ее пользовании (т.3, л.д.226-229); 

- пылесос «Филипс», металлические шампура с деревянной ручкой в количестве 6-ти штук, большой металлический секатор, удлинитель на одну розетку длинной 30 метров, весы (кантер), металлический подстаканник на 6 стаканов, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №3, надлежит оставить в ее пользовании (т.3, л.д.243-248); 

- пылесос «Трони», игровую приставку «Панасоник», электрический обогреватель «Евт», электрический лобзик «Комфорт», две банки краски «Лакра» модели «ПФ – 115», красного цвета, удлинитель на 5 розеток белого цвета, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №1, надлежит оставить в ее пользовании (т.3, л.д.209-213);

- индукционную плиту «Кромакс», плед коричневого цвета, перьевые подушки в количестве 7-ми штук, телевизор «Филипс», ручной тонометр, большой кухонный нож, маленький кухонный нож, сварочный аппарат «Эдон», спортивный велосипед «Фараон», шлифовальную машинку «Калиб», электрическую пилу «Зубр», электрическую дрель «Калибр», шуруповерт «Эдон», электрический лобзик «Фиолент», измерительную рулетку «Кедр», два удлинителя на 3 розетки длинной по 3 метра каждый, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №5, надлежит оставить в ее пользовании (т.4, л.д.50-53);

- телевизор «Горизонт», электрический душ «Беркут», телевизионную антенну, плед размерами, коврик, три накидки на кресла, топор – переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №6, надлежит оставить в ее пользовании (т.4, л.д.69-72); 

- металлическую плиту от дровяной печи размерами 770*440мм, металлический колосник размерами 200*300мм; алюминиевую кастрюлю, объемом 40 литров, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №7, надлежит оставить в его пользовании (т.4, л.д.84-87);

- настольные часы, большой кухонный нож, маленький кухонный нож, газовую горелку, два газовых баллона, мужские сланцы, металлические тиски, две металлические струбцины, плоскогубцы, маленький молоток, измерительную рулетку длинной 5 метров, металлическую ручную дрель, металлическое зубило, металлическую отвертку, маленькие металлические струбцины в количестве 4-х штук; музыкальные колонки «Джениус», самодельный деревянный ящик, переданные на хранение Потерпевший №8, надлежит оставить в его пользовании (т.4, л.д.102-105);

- банку грунта – эмаль «Антикор 102» объемом25 кг, банку грунта – эмаль «Антикор 101», объемом 20 кг, банку фасадной силоксан – модифицированной краски, производителя «Симфони», переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №9, надлежит оставить в его пользовании (т.4, л.д.127-130);

- музыкальный проигрыватель «Хендай», велосипед «Стелс» с изогнутой рамой сине – серого цвета, велосипед «Стелс» с изогнутой рамой темно – синего цвета, спортивный велосипед «Стелс» модели «Навигатор 550», переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №10, надлежит оставить в ее пользовании (т.3, л.д.173-175);

- металлическую плиту, металлический духовой шкаф, металлическую дверцу с дровяной печи, три металлических кольца, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №11, надлежит оставить в его пользовании (т.4, л.д.180-183);

- металлическую монтировку красного цвета, хранящуюся при материалах уголовного дела, надлежит уничтожить (т.5, л.д.130);

- бумажный конверт с 1т. д/п со следом обуви; бумажный конверт с 1 св. д/п со следом тканевой поверхности; бумажный конверт с 3 св. д/п со следами рук; бумажный конверт с 1 л/л со следами рук; полимерный пакет с 1 т. д/п со следом обуви; бумажный конверт с 1 л/л со следами рук; полимерный пакет с 1 т. д/п со следом обуви; бумажный конверт с 3 л/л со следами рук; бумажный конверт с 1 св. д/п со следом тканевой поверхности; полимерный пакет с 1 т. д/п со следом обуви; бумажный конверт с 1 т. д/п со следом обуви; бумажный конверт с 1 л/л со следом тканевой поверхности; 2 л/л со следами рук; бумажный короб с слепком со следами орудия взлома; бумажный конверт с 1 св. д/п со следами рук; бумажный конверт с двумя фрагментами штапика со следами орудия взлома; бумажный конверт с 1 св. д/п со следом тканевой поверхности; бумажный конверт с 2 л/л со следами рук; бумажный конверт с 1 св. д/п с микроволокнами; бумажный конверт с 1 т. д/п со следом обуви; бумажный конверт с 2 св. д/п со следами рук; бумажный конверт с 1 т. д/п со следами тканевой поверхности; бумажный конверт с 1 т. д/п со следом обуви; бумажный конверт с 1 т. д/п со следом обуви; бумажный конверт с фрагментом штапика со следами орудия взлома; бумажный конверт с 1 т. д/п со следом обуви; бумажный конверт с 2 л/л со следами рук; бумажный конверт с 2-мя саморезами; бумажный конверт с 1 л/л со следами ткани; бумажный конверт с 1 т. д/п со следом обуви – хранящиеся при материалах уголовного дела, надлежит уничтожить (т.5, л.д. 106-109).

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суд относит к процессуальным издержкам денежные суммы, выплачиваемые адвокату Прозоровой А.Н. в размере 10 040 рублей и адвокату Поволяевой А.А. в размере 6 024 рубля за оказание юридической помощи ФИО3 по назначению, подлежащие взысканию в силу ст. 132 УПК РФ с подсудимого ФИО3, который отказа от защитника не заявлял, не лишен возможности получения дохода, основания для его освобождения от уплаты процессуальных издержек отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по этим статьям:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №8) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком 3 (три) месяца;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №10) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №9) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №11) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствие с ч.2 ст. 53.1 УК РФ, заменить ФИО2 назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №8) сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №3) сроком 3 (три) месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №4) сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №2) сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №10) сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №5) сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №6) сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №9) сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №11) сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1) сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №7) сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

В соответствие с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ на срок 2 (два) года с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Осужденному надлежит самостоятельно за счет государства следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ, указанному в предписании территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Разъяснить ФИО3, что в силу ч.6 ст. 53.1 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания принудительных работ, суд может заменить неотбытую часть наказания в виде принудительных работ лишением свободы.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- компьютерное кресло, покрывало красного цвета, перьевую подушку, две синтипоновые подушки, металлическую лестницу трансформер «Алумет», опрыскиватель ручной объемом 8 литров «Колорадо», телевизор «Лджи», настольную лампу, большой переносной фонарик серого цвета, маленький переносной фонарик серого цвета, детскую игровую приставку «Сега», «ДВД» проигрыватель (приставку) «ББК», пылесос «Занусси», переданные на хранение потерпевшей ФИО14, оставить в ее пользовании (т.4, л.д.22-25);

- электрокультиватор «Патриот», электрический чайник «Максвел», удлинитель на одну розетку длинной 5 метров, удлинитель на одну розетку длинной 15 метров, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №2, оставить в ее пользовании (т.3, л.д.226-229); 

- пылесос «Филипс», металлические шампура с деревянной ручкой в количестве 6-ти штук, большой металлический секатор, удлинитель на одну розетку длинной 30 метров, весы (кантер), металлический подстаканник на 6 стаканов, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №3, оставить в ее пользовании (т.3, л.д.243-248); 

- пылесос «Трони», игровую приставку «Панасоник», электрический обогреватель «Евт», электрический лобзик «Комфорт», две банки краски «Лакра» модели «ПФ – 115», красного цвета, удлинитель на 5 розеток белого цвета, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №1, оставить в ее пользовании (т.3, л.д.209-213);

- индукционную плиту «Кромакс», плед коричневого цвета, перьевые подушки в количестве 7-ми штук, телевизор «Филипс», ручной тонометр, большой кухонный нож, маленький кухонный нож, сварочный аппарат «Эдон», спортивный велосипед «Фараон», шлифовальную машинку «Калиб», электрическую пилу «Зубр», электрическую дрель «Калибр», шуруповерт «Эдон», электрический лобзик «Фиолент», измерительную рулетку «Кедр», два удлинителя на 3 розетки длинной по 3 метра каждый, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №5, оставить в ее пользовании (т.4, л.д.50-53);

- телевизор «Горизонт», электрический душ «Беркут», телевизионную антенну, плед размерами, коврик, три накидки на кресла, топор – переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №6, оставить в ее пользовании (т.4, л.д.69-72); 

- металлическую плиту от дровяной печи размерами 770*440мм, металлический колосник размерами 200*300мм; алюминиевую кастрюлю, объемом 40 литров, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №7, оставить в его пользовании (т.4, л.д.84-87);

- настольные часы, большой кухонный нож, маленький кухонный нож, газовую горелку, два газовых баллона, мужские сланцы, металлические тиски, две металлические струбцины, плоскогубцы, маленький молоток, измерительную рулетку длинной 5 метров, металлическую ручную дрель, металлическое зубило, металлическую отвертку, маленькие металлические струбцины в количестве 4-х штук; музыкальные колонки «Джениус», самодельный деревянный ящик, переданные на хранение Потерпевший №8, оставить в его пользовании (т.4, л.д.102-105);

- банку грунта – эмаль «Антикор 102» объемом25 кг, банку грунта – эмаль «Антикор 101», объемом 20 кг, банку фасадной силоксан – модифицированной краски, производителя «Симфони», переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №9, оставить в его пользовании (т.4, л.д.127-130);

- музыкальный проигрыватель «Хендай», велосипед «Стелс» с изогнутой рамой сине – серого цвета, велосипед «Стелс» с изогнутой рамой темно – синего цвета, спортивный велосипед «Стелс» модели «Навигатор 550», переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №10, оставить в ее пользовании (т.3, л.д.173-175);

- металлическую плиту, металлический духовой шкаф, металлическую дверцу с дровяной печи, три металлических кольца, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №11, оставить в его пользовании (т.4, л.д.180-183);

- металлическую монтировку красного цвета, хранящуюся при материалах уголовного дела, уничтожить (т.5, л.д.130);

- бумажные конверты со следом обуви, со следом тканевой поверхности, со следами рук, с микроволокнами; бумажныые короба; полимерные пакеты со следом обуви; бумажный короб о слепком со следами орудия взлома; бумажные конверты с двумя фрагментами штапика со следами орудия взлома; бумажный конверт с 2-мя саморезами, хранящиеся при материалах уголовного дела, уничтожить (т.5, л.д.106-109).

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оплату труда адвоката Прозоровой А.Н. в сумме 10 040 рублей и на оплату труда адвоката Поволяевой А.А. в сумме 6 024 рубля.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы и представления через Старооскольский районный суд Белгородской области.

Судья И.А.Алтунина